
1 
 

VOLEBNÍ ŘÁD ŠKOLSKÉ RADY 
 
Zastupitelstvo obce Solenice vydává, podle ustanovení § 167 odst. 2 zákona 
č.  561/2004  Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), volební řád školské rady při Základní škole a mateřské škole Solenice, okres 
Příbram. 
 
Usnesením zastupitelstva obce Solenice  č. 3/2020 ze dne 18. 6. 2020 zřídila obec s účinností 
od 1. 9. 2020 školskou radu při Základní škole a mateřské škole Solenice, okres Příbram. 
K zabezpečení její činnosti vydává tento volební řád. 
 

I. 
Úvodní ustanovení 

1) Školská rada se zřizuje při základních školách podle ustanovení § 167 odst. 1 školského 
zákona. 

2) Školská rada má tři členy 
a. Třetinu, tj. 1 člena, jmenuje zřizovatel – obec Solenice 
b. Třetinu, tj. 1 člena, volí zákonní zástupci nezletilých žáků 
c. Třetinu, tj. 1 člena, volí pedagogičtí pracovníci dané školy 

3) Týž člen školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem, zvolen zákonnými 
zástupci nezletilých žáků nebo zvolen pedagogickými pracovníky školy. 

4) Ředitel školy nemůže být členem školské rady. 
5) Za každého nezletilého žáka může volit pouze jeden zákonný zástupce. 
6) Funkční období členů školské rady je tříleté. 

 

II. 
Příprava a zajištění průběhu voleb 

1) Řádné uskutečnění voleb do školské rady zajistí ředitel školy v souladu s tímto 
volebním řádem. 

2) Ředitel školy stanoví tříčlenný přípravný výbor. Jeho členy mohou být zaměstnanci 
školy i zákonní zástupci nezletilých žáků. Členem nemůže být kandidát na člena školské 
rady. 

3) Přípravný výbor přijímá návrhy kandidátů, sestavuje seznam kandidátů, zajišťuje 
hlasovací lístky pro volby členů do školské rady, zaznamenává výsledky hlasování a 
vyhlašuje výsledky voleb. O průběhu voleb pořizuje zápis. 

4) Kandidáty na členství ve školské radě za zákonné zástupce nezletilých žáků navrhují 
zákonní zástupci přípravnému výboru formou anketního lístku, který přípravný výbor 
rozešle prostřednictvím jednotlivých žáků školy. Informativní lístek je nezbytné vrátit 
podepsaný zákonným zástupcem zpět do školy i v případě, že na něm nebudou žádné 
návrhy. 

  



2 
 

5) Kandidáty na členství ve školské radě za pedagogické pracovníky navrhují pedagogové 
přípravnému výboru. Pedagogičtí pracovníci volí své zástupce do školské rady 
v souladu s tímto volebním řádem a ve vyhlášeném termínu voleb, stejně jako zákonní 
zástupci nezletilých žáků. 

6) Přípravný výbor vyhlásí termín voleb a k volbám svolá oprávněné voliče – zákonné 
zástupce a pedagogické pracovníky formou oznámení, které se zveřejní ve škole na 
veřejnosti na přístupném místě. Oznámení obsahuje základní informace o volbách do 
školské rady a datum a konání voleb. 
 

III. 
Způsob hlasování 

1) Členy školské rady volí oprávnění voliči ve vyhlášeném termínu voleb tajným 
hlasováním. 
a. Každý volič (zákonný zástupce / pedagogický pracovník) obdrží svůj hlasovací 

lístek se seznamem kandidátů. 
b. Každý volič (zákonný zástupce / pedagogický pracovník) může zaškrtnout 

maximálně dva své kandidáty. 
c. Při zaškrtnutí nulového, případně vyššího počtu kandidátů, je volební lístek 

neplatný. 
2) Hlasovací lístek musí obsahovat údaj o tom, že se jedná o volby do školské rady při 

základní škole (uvést název ZŠ), údaj o místu a datu konání voleb, označení příslušné 
skupiny voličů (zákonní zástupci / pedagogové), údaje o kandidátovi (jméno, věk, 
povolání). 

3) Na základě získaných hlasů přípravný výbor stanoví pořadí kandidátů. Při nerovnosti 
hlasů se stanoví pořadí losem. 

4) Zápis o volbách do školské rady vyhotoví přípravný výbor ve dvou vyhotoveních a po 
jednom předá zřizovateli a řediteli školy ve lhůtě nejpozději do 7 dnů ode dne konání 
voleb. 

5) Nezvolí-li zákonní zástupci nezletilých žáků stanovený počet členů školské rady ani na 
základě opakované výzvy, jmenuje zbývající členy školské rady ředitel školy (§ 167 
odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb.) 

 

IV. 
Ustavení školské rady 

1) První zasedání školské rady svolává ředitel školy nejpozději do 30 dnů ode dne 
skončení voleb. V případě, že se volby konají v měsících červnu, červenci, srpnu, 
svolává ředitel školy první zasedání školské rady nejpozději do konce měsíce září. 
Každé další zasedání svolává předseda školské rady. Na prvním zasedání si školská 
rada zvolí předsedu a stanoví jednací řád školské rady. 

2) Funkční období člena školské rady je 3 roky a začíná běžet dnem voleb. 
3) Členství ve školské radě je čestnou funkcí. 
4) Členství ve školské radě zaniká uplynutím funkčního období, odstoupením (tj. dnem 

oznámení odstoupení členy rady řediteli školy) a úmrtím člena. 
 



3 
 

V. 
Závěrečná ustanovení 

1) Usnesením zastupitelstva obce Solenice  č. 3/2020 ze dne 18. 6. 2020 zřídila obec 
s účinností od 1. 9. 2020 školskou radu při Základní škole a mateřské škole Solenice, 
okres Příbram. 

2) Tento volební řád se vyhotovuje ve dvou vyhotoveních, z nichž po jednom obdrží 
Základní škola a mateřská škola Solenice, okres Příbram, zřízená obcí Solenice, a jedno 
si ponechá zřizovatel – obec Solenice. 

3) Tento Volební řád byl schválen usnesením zastupitelstva č. 3 / 2020 obce Solenice dne 
18. 6. 2020 a tímto dnem nabývá účinnosti. 

 
 
 
V Solenicích dne 18. 6. 2020 


		2021-02-19T10:11:28+0100
	Vladimíra Čedíková




